
COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

 

Settore: Gestione e Controllo del Territorio 
Servizio: Lavori Pubblici e Ambiente 
 
 
DL/fc/ -  
Prot. 7423 - Ordinanza n. 76   Nembro,  09/06/2011 
Cat. 1 – Cl.8 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Considerata la richiesta inoltrata dai proprietari frontisti della strada consorziale del Cucco inerente la 
regolamentazione della circolazione lungo tale strada; 
 
Preso atto che il problema lamentato dai sopra citati consiste nell’utilizzo generalizzato con veicoli di tale 
sede viaria che presenta caratteristiche non adatte al libero passaggio di autoveicoli; 
 
Valutate le condizioni in cui si trova la citata strada consorziale del Cucco in relazione al suo utilizzo quale 
collegamento (per una lunghezza di circa m 280) tra la strada comunale di Val Luio e la strada comunale 
Castagneto in Comune di Alzano Lombardo, nonché in relazione alle sue caratteristiche oggettive in 
quanto non sufficientemente dimensionata per il transito generalizzato di autoveicoli, oltre al fatto che nel 
tratto terminale in Comune di Alzano Lombardo è installata una sbarra di regolamentazione al traffico 
autoveicolare; 
 
Ravvisata la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti consistenti nella regolamentazione del 
transito presso la strada consorziale del Cucco limitandone la circolazione ai soli pedoni, velocipedi, mezzi 
di soccorso e veicoli dei proprietari e conduttori dei fondi serviti; 
 
Visto lo studio della viabilità minore, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 
30/03/2007 (BURL n. 32 del 08/08/2007), ove classifica la strada denominata “del Cucco” e identificata al 
n. 014 quale strada consorziale di uso pubblico e di interesse pubblico della tipologia carrabile; 
 
Visto gli artt. 3 e 7 del D.L.vo del 30.04.92, n. 285 ed il DPR 16.12.1992, n. 495; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

ORDINA 
 

la regolamentazione del transito presso la strada consorziale del Cucco limitandone la circolazione ai soli 
pedoni, velocipedi, mezzi di soccorso e veicoli dei proprietari e conduttori dei fondi serviti.  

 
Le prescrizioni saranno rese vigenti con la collocazione dell’apposita segnaletica verticale a cura 
dell’Ufficio Tecnico Comunale sulla scorta delle indicazioni fornite dal consorzio di Polizia Municipale 
Valseriana in merito alla tipologia, quantità e collocazione della segnaletica stessa, secondo quanto 
previsto dal Codice della Strada e suo Regolamento d’attuazione. 
 
Il Consorzio di Polizia Municipale Valseriana e le Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza sulla  
compiuta osservanza della presente ordinanza, avverso la quale è possibile ricorrere innanzi al T.A.R. di 
Brescia, competente per territorio, entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Entro tale termine, è possibile ricorrere al Ministro dei Lavori Pubblici che deciderà in merito. 
   
 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  arch. Domenico LEO 
Il Responsabile del procedimento: 
geom. Francesco CARRARA - tel. 035471342 
francesco.carrara@nembro.net 


